cauerit, at quia illa morbo praecepita, iter suscipere haud potuerit, ex praesentibus fratribus, cur non sororem secum adduxerint, interrogauerit, ipsisque consilium de condendo testamento indicauerit, ex quibus aequalem affectum erga sororem, adeoque mentem et intentionem auctoris liberos eodem beneficio quo fratum cumulandi, deducere allaborabat, cum semper illa interpretatione praeferenda sit, quae scopo testatoris magis conueniat, et ad illum obtinendum faciat, praesertim in fideicommissis, in quibus magis spectatur voluntas testatoris, quam propria verborum significatio L. 57. §. 1. π ad SCr. Trebell. Militabat vltius pro ipso, quod licet sub appellatione fratrum iuxta communem loquendi usum, masculi tantum denotentur, saepius tamen interpretatione iuris ad forores etiam porrigitur eadem, easque comprehendat, prout apparet ex L. 35. π de paf. et L. 38. π famili. ercisc. Inde Scaeula quaesitus, an, quod heredes fratribus rogati essent restituere, etiam ad forores pertineat, respondit omnino pertinere, nisi aliud sensisse testatorem probetur L. 93. §. 3. π de leg. 3. junct. L. 78. §. 5. π ad SCr. Trebell. non vice versa, cum ex effato Pomponii inconcinnum imo exemplo pessimum sit, foeminino vocabulo masculos contineri L. 45. pr. π de leg. 2. Lauterbach. de singulari fratr. iure P. I. §. XI. n. 10. Stryk. de potiorib. fratr. iurib. Cap. I. n. 2. Imo multi defendant, sermonem masculinum non modo extensiuam interpretationis beneficio, sed maxime vocabuli proprietate foeminiūm sexum comprehendere Goedaeus ad L. 1. de V. S. num. 39. sq. vt adeo in praesenti casu testatorem compendio sermonis, et ob aequalem sanguinis coniunctionem fororis liberos, non vi vocis, sed ob partatem rationis, intelligi voluisse autumari posset. At enim vero ordo noster denegabat auctori et interueniendi ius et agendi, eundemque in hac quaestione iuris, statim a limine iudicij repellebat, his in primis rationibus motus, quod speciali appellatione fratrum forores non veniant, cum secundum communem loquendi formulam vocabulum Geschwister, utrumque quidem sexum vt fratres et forores indigit, at vterque sexus diuersas habeat appellationes, imo sibi iniucem quodammodo opponatur,

## VI

et ad positionem vnius de oppositis alterius sequi negationem et exclusionem necesse sit, quod enim in uno disponitur, in alio negatur, et cui non conuenit nomen, ei nec dispositio conuenire potest, perinde ut, fratribus heredibus simpliciter institutis, germani tantum instituti intelliguntur, ex mente *Lauterbachii de singul. iur. fratr. P. I. §. 15. et Stryk. de potior fratr. iur. C. I. n. 12.* Citius sane voluntati testatoris satisfactum videbitur, si verbum quod usurpauit ad literam restringamus et ad nativum significatum reuocemus. Proprietas verborum prout inter familiares in societate ciuili adhiberi solent, omnem extensionem excludit *confil. Tubing. vol. VI. Conf. LXXII. n. 17. pag. 483.* Nec configendum ad praesumptiones et coniecturas, quoties de mente testatoris ex verbis dispositiuis per se claris constat *Dn. Boehmer Decis. Tom. II. P. II. Resp. DCCLXXVII. p. 28.* dicere enim et indicare id saltim voluit testator, quod vox significat *L. 2. π de reb. dub.* quod quidem in praesenti negotio menti testatoris eo magis conuenire videbatur, cum hic in ultimis suis tabulis a communī succendenti ordine recesserat, et non fratribus suis adhuc in viuis existentibus, sed corundem liberis partem bonorum tribuerat, proinde fororis defunctae liberos plane praeterire voluisse videatur. Alias, si eosdem pari iure cum fratribus liberis dignos indicare voluisse, certo certius, et eadem facilitate eos ibidem nominare, vel saltim communī vocabulo derer *Geschwister Kinder*, vti potuisset. Sententia mense Augusto anni praeteriti ad senatum Longosal. lata, erat huius tenoris: *Dass Klägers Suchen wieder Beklagte nicht statt hat, compensatis expensis, additis rationibus decidendi: Dieweil H. W. E. in seinem ausgerichteten letzten Willen dass sein Nachlass, so viel davon nach Absterben seines Eheweibes, welches er zur vniuersal Erbin eingesetzt, vorhanden, in zwey gleiche Theile vertheilet werden, und ein Theil davon seiner Brüder Kindern zufallen solle, verordnet, unter welcher special Benennung der Schwester Kinder keinesweges zu verstehen, Gestalt nach der gemeinen Menschen Art, beyderley Geschlechte von einander unterschieden und einander entgegen gesetzet zu werden pflegen, folchergestalt und*